Дело № 5-95-81/2022
91MS0096-01-2021-002172-51

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Ялта					   		        13 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка (Республика Крым, г. Ялта,
ул. Васильева, 19)  дело об административном правонарушении в отношении
ФИО, ******
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

ФИО, 17.02.2022 в 16 часов 00 минут при осуществлении привода по адресу: ******, на основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ялте ****** от 17.02.2022 о приводе должника по ИП, утвержденное старшим судебным приставом, на законное требование мл. СП по ОУПДС проследовать с ними в ОСП по г. Ялте РК по адресу: ****** ответил категорическим отказом, чем воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и ОУПДС, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.17.8 КоАП РФ.
В судебное заседание ****** не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. После чего к ему был применена мера процессуального принуждения в виде привода, который фактически  исполнен не был.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело
в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении
в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со ст. 17.8 КоАП РФ административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Факт совершения ****** указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении ****** от 17.02.2022, постановлением о приводе должника по ИП
от 17.02.2022 составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; рапортом младшего СП по ОУПДС ОСП по г. Ялте УФССП России по Республике Крым от 17.02.2022;
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями
ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении
****** административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность лица не установлено.
К обстоятельству отягчающему административную ответственность,   мировой судья относит повторное совершение аналогичного административного  правонарушения.
С учетом изложенного, принимая во внимание общие принципы назначения наказания и его цели, мировой судья считает возможным назначить ****** административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 17.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,
п о с т а н о в и л:
****** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ******
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:					            		А.Ш. Юдакова